



Barquisimeto 25 de julio de 2026

INFORME DE GESTION TRIMESTRAL

IV TRIMESTRE

PERIODO 2025-2026

INTRODUCCIÓN

En cumplimiento con los estatutos del Colegio de Contadores Públicos del Estado Lara (CCP-LARA) en su artículo N°44 Literal “P”, se presenta el informe trimestral de la gestión Administrativa y financiera 2025 - 2026, y en concordancia con lo establecido en los estatutos sobre la inversión, gastos y control de los ingresos que permita el cumplimiento cabal de la administración de los recursos del Colegio de Contadores Públicos del Estado Lara durante el periodo de **IV trimestre del ejercicio fiscal 2025-2026**.

Elaborado Por;
Secretaría de Finanzas

Revisado Por; Junta Directiva

Fecha de aprobación;

ASPECTO TÉCNICO DEL INFORME

Ingresos

Los ingresos están basados en la recaudación de las actuaciones prestadas del servicio RAP y la venta de hojas electrónicas, de igual manera las cuotas de mantenimiento establecidas por la Federación de Colegios de Contadores Públicos de Venezuela (FCCPV) bajo las políticas de la federación ajustadas diariamente por la FCCPV conforme a la fluctuación del tipo de cambio BCV, y el aumento diario de los servicios, basado en la fluctuación del dólar diario. segun RESOLUCIÓN N° 121 del Directorio nacional de la FCCPV de fecha 27 de mayo del año 2026.

INGRESOS				TRIMESTRAL
DESCRIPCIÓN	ABR. 2026	MAY. 2026	JUN. 2026	TOTAL
RUAP CCPLARA 75%	6.563.173,00	7.571.766,00	10.867.190,00	25.002.129,00
Hoja Virtual	2.415.570,00	2.977.707,00	3.144.100,00	8.537.377,00
Ruap FCCPV 25%	2.187.712,00	2.523.922,00	3.622.396,00	8.334.030,00
Cuotas CCPLARA 70%	7.435.127,00	9.828.330,00	10.142.710,00	27.406.167,00
Cuotas FCCPV 30%	3.186.483,00	4.212.141,00	4.346.876,00	11.745.500,00
Nuevos Agremiados	0,00	28.140,00	-	28.140,00
TOTAL INGRESOS	21.788.065,00	27.142.006,00	32.123.272,00	81.053.343,00

Elaborado Por;
Secretaria de Finanzas

Revisado Por; Junta Directiva

Fecha de aprobación;

Costos:

Los costos asociados al servicio RAP se determinan en estricto cumplimiento con la normativa vigente, la cual establece que cada colegio federado debe presentar una estructura de costos detallada en sus asambleas generales. Estos costos incluyen principalmente los aportes a FCCPV y los costos directos de generar el servicio, y los costos asociados como salarios del personal involucrado, materiales de oficina, costos de facturación, servicios básicos y adicionalmente, se consideran los costos indirectos de la prestación del servicio, tales como gastos de administración y servicios básicos.

<i>COSTOS</i>

SERVICIOS BÁSICOS

DESCRIPCIÓN	ABR. 2026	MAY. 2026	JUN. 2026	TOTAL
<i>Servicios Telefónicos</i>	2.400,00	8.400,00	6.800,00	17.600,00
<i>Servicios de Internet</i>	40.362,24	47.520,75	52.530,43	140.413,42
<i>Servicio Eléctrico</i>	172.369,01		-	172.369,01
<i>Servicio de Agua</i>	8.160,00	28.445,73	10.750,00	47.355,73
<i>TOTAL SERVICIOS BASICOS</i>	223.291,25	84.366,48	70.080,43	377.738,16

SERVICIOS PROFESIONALES Y TÉCNICOS

<i>Servicios de Vigilancia y Protección</i>	629.433,76	944.654,80	1.376.316,00	2.950.404,56
<i>Honorarios Profesionales</i>	38.043,45	358.940,59	597.565,71	994.549,75
<i>TOTAL SERVICIOS PROFESIONALES Y TECNICOS</i>	667.477,21	1.303.595,39	1.973.881,71	2.950.404,56

Elaborado Por;
Secretaria de Finanzas

Revisado Por; Junta Directiva

Fecha de aprobación;

REGISTRO DE ACTUACIONES PROFESIONALES

Costos Ruap FCCPV	1.787.217,00	2.187.712,50	2.523.130,75	6.498.060,25
Facturas Digitales Factory	431.799,75	459.708,57	506.960,28	1.398.468,60
Servicio Pago Express	458.665,97	526.274,87	676.445,47	1.661.386,31
TOTAL CUOTAS DE SOSTENIMIENTO FCCPV	2.677.682,72	3.173.695,94	3.706.536,50	9.557.915,16

CUOTAS DE SOSTENIMIENTO FCCPV

Aporte Cuota FCCPV	3.257.798,32	3.176.771,94	4.202.005,91	10.636.576,17
TOTAL CUOTAS DE SOSTENIMIENTO FCCPV	3.257.798,32	3.176.771,94	4.202.005,91	10.636.576,17

SERVICIOS DE PLATAFORMA VIRTUAL

Costos de Protección Hoja Virtual	1.203.910,00	1.449.342,14	1.786.624,89	4.439.877,03
TOTAL SERVICIOS DE PLATAFORMA VIRTUAL	1.203.910,00	1.449.342,14	1.786.624,89	4.439.877,03

TOTALES COSTOS	8.030.159,50	9.187.771,89	11.739.129,44	27.962.511,08
-----------------------	---------------------	---------------------	----------------------	----------------------

Gastos :

Los gastos administrativos y operativos del periodo abarcaron una amplia cantidad de partidas, incluyendo la nómina y beneficios de los empleados tanto fijos como contratados, los gastos asociados a las reuniones y actividades de la junta directiva y órganos auxiliares, así como los gastos de mantenimiento de la planta física, equipos y

Elaborado Por;
Secretaria de Finanzas

Revisado Por; Junta Directiva

Fecha de aprobación;

mobiliarios dentro de las instalaciones, tanto en la sede principal como en las oficinas foráneas. Asimismo, se incluyeron los desembolsos relacionados con el transporte y la logística necesarios para llevar a cabo las diversas gestiones institucionales pago de servicios públicos, mantenimiento preventivo y correctivo de equipos, compra de papelería y suministros, así como los gastos asociados a honorarios profesionales, asistencias a directorios nacionales y asambleas atención a los contadores públicos agremiados y a los nuevos ingresos.

GASTOS ADMINISTRATIVOS Y OPERATIVOS				
DESCRIPCIÓN	ABR. 2026	MAY. 2026	JUN. 2026	TOTAL
Sueldos Personal fijo	754.813,88	841.730,59	1.121.622,76	2.718.167,23
Vacaciones y Bono vacacional	53.616,55	59.007,66	78.231,64	190.855,85
Sueldos Personal contratado	295.691,13	328.649,60	0,00	624.340,73
Bono Alimenticio	143.765,40	176.508,18	373.519,00	693.792,58
Bono Vacacional	0,00	0,00	0,00	
Prestaciones Sociales	147.675,65	0,00	0,00	147.675,65
Traslado del personal	0,00	42.327,47	10.891,72	53.219,19
Alimentos y Bebidas	57.479,53	15.137,61	47.818,70	120.435,84
Atención y Agasajos	0,00	69.786,31	0,00	69.786,31
Días Feriados	24.811,80	44.017,79	0,00	68.829,59
Servicio Médico Laboral	62.460,40	50.212,50	0,00	112.672,90
Ayuda Médica Empleados CCPEL	0,00	12.879,50	15.441,00	28.320,50
Gastos Pasantes	14.585,87	31.804,77	0,00	46.390,64
TOTAL BENEFICIOS EMPLEADOS	1.554.900,21	1.672.061,98	1.647.524,82	4.874.487,01

Elaborado Por;
Secretaría de Finanzas

Revisado Por; Junta Directiva

Fecha de aprobación;

APORTES PATRONALES	ABR. 2026	MAY. 2026	JUN. 2026	TOTAL
Aportes Patronales al IVSS	1.215,00	972,00	972,00	3.159,00
Aportes Patronales al Regimen Presta.empleo	311,53	249,23	249,23	809,99
Aportes portes Patronales al FAOV	17.376,75	20.960,21	25.761,05	64.098,01
Aporte Patronal al INCES	46.934,18	0,00	0,00	68.067,00
TOTAL APORTES PATRONALES	65.837,46	22.181,44	26.982,28	136.134,00

SERVICIOS BASICOS	ABR. 2026	MAY. 2026	JUN. 2026	TOTAL
Servicios de Agua	73.212,87	0,00	50.821,76	124.034,63
TOTAL SERVICIOS	73.212,87	0,00	50.821,76	124.034,63

SERVICIOS PROFESIONALES Y TÉCNICOS	ABR. 2026	MAY. 2026	JUN. 2026	TOTAL
Honorarios Profesionales	493.871,73	0,00	370.824,75	864.696,48
Gastos Servicio de Auditoria	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL SERVIVIOS PROFESIONALES	493.871,73	0,00	370.824,75	864.696,48

MATERIALES Y SUMINISTROS	ABR. 2026	MAY. 2026	JUN. 2026	TOTAL
Materiales de Oficina	0,00	216.351,52	1.224,56	217.576,08
Materiales de Aseo y Limpieza	73.004,28	53.515,85	60.000,00	186.520,13
Insumos de Cafetería	56.024,66	109.623,28	54.927,68	220.575,62
Insumos de Computación	18.600,00	106.363,20	19.584,03	144.547,23
Materiales Electricos y Ferreterias	110.438,34	8.558,06	342.834,62	769.219,06
Otros Materiales y Suministros	9.331,11	0,00	0,00	1.538.438,12
TOTAL MATERIALES DE OFICINA	267.398,39	494.411,91	478.570,89	3.076.876,24

Elaborado Por;
Secretaria de Finanzas

Revisado Por; Junta Directiva

Fecha de aprobación;

REPARACION Y MANTENIMIENTO	ABR. 2026	MAY. 2026	JUN. 2026	TOTAL
Oficinas Foraneas		236.946,17	0,00	236.946,17
Reparacion y mantenimiento equipos, refrigeracion e hidroneumatico.	224.579,28	154.423,54	342834,62	721837,44
TOTAL GASTOS REPARACION Y MANTENIMIENTO	224.579,28	391.369,71	342.834,62	958.783,61

IMPUESTO DE PROTECCION A LAS PENSIONES	ABR. 2026	MAY. 2026	JUN. 2026	TOTAL
Proteccion a las pensiones	116.003,42	168.348,40	189.862,82	474.214,64
TOTAL	116.003,42	168.348,40	189.862,82	474.214,64

GASTOS DE LA JUNTA DIRECTIVA	ABR. 2026	MAY. 2026	JUN. 2026	TOTAL
Víaticos y Pasajes	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de Tráslados	154.034,73	193.566,77	217.155,08	564.756,58
Comidas y Bebidas	217.676,63	219.379,18	373.872,89	564.756,58
Dietas		54.279,62	61.121,56	115.401,18
TOTAL	371.711,36	467.225,57	652.149,53	1.244.914,34

GASTOS DEL TRIBUNAL DISCIPLINARIO	ABR. 2026	MAY. 2026	JUN. 2026	TOTAL
Gastos de Tráslados	0,00	0,00	0,00	0,00
Comidas y Bebidas	3.373,43	22.994,74	22.083,82	48.451,99
TOTAL	3.373,43	22.994,74	22.083,82	48.451,99

Elaborado Por;
Secretaria de Finanzas

Revisado Por; Junta Directiva

Fecha de aprobación;

GASTOS DE LA CONTRALORIA	ABR. 2026	MAY. 2026	JUN. 2026	TOTAL
Comidas y Bebidas	50.185,77	31.400,00	37.735,89	119.321,66
TOTAL	50.185,77	31.400,00	37.735,89	119.321,66

GASTOS DE LAS ASAMBLEAS Y DIRECTORIOS NACIONALES AMPLIADOS Y EXTRAORDINARIOS	ABR. 2026	MAY. 2026	JUN. 2026	TOTAL
Refrigerios y agasajos Asambleas	0,00	0,00	106.991,53	106.991,53
Directorio Nacional Ampliado y extraordinarios	414.698,66	286.873,85	0,00	701.572,51
TOTAL	414.698,66	286.873,85	106.991,53	808.564,04

GASTOS NUEVOS AGREMIADOS	ABR. 2026	MAY. 2026	JUN. 2026	TOTAL
Acto de Juramentación Nuevos Agremiados	0,00	182.381,54	0,00	182.381,54
TOTAL	0,00	182.381,54	0,00	182.381,54

OTROS GASTOS OPERATIVOS	ABR. 2026	MAY. 2026	JUN. 2026	TOTAL
Traslado para gestiones operativas	60.126,83	76.626,58	24.888,72	161.642,13
Gastos de Oficinas foráneas - Condominio	23.585,02	24.477,74	60.514,20	108.576,96
TOTAL	83.711,85	101.104,32	85.402,92	270.219,09
TOTAL GASTOS ADMINISTRATIVOS Y OPERATIVOS	3.719.484,43	3.840.353,46	4.014.496,74	11.574.334,63

Elaborado Por;
Secretaria de Finanzas

Revisado Por; Junta Directiva

Fecha de aprobación;

Inversiones

Gestión Gremial: Con el ingreso por concepto de servicio de registro actuación profesional percibido por el CPC-LARA y las cuotas de sostenimiento, luego de estimados los costos de producir el servicio RAP, los gastos asociados a los compromisos con organismos CCPLARA y FCCPV con el diferencial positivo se realizan inversiones basadas en proyectos de gestión gremial que contribuyan al desarrollo y a las mejoras de los servicios prestados al contador público colegiado, al igual que el fortalecimiento del patrimonio de la gestión gremial.

En el IV trimestre del ejercicio Fiscal se ha invertido en infraestructura y las actividades deportivas previas a los juegos nacionales de Contadores Públicos realizados en el estado Anzoategui durante el mes de Junio de 2026, el Colegio en su política de apoyo gremial al deportista contribuyo con material deportivo para la preparación de las distintas selecciones, de igual manera se prestó apoyo para intercambios deportivos previos de los equipos que participaron en los Juegos. La mayor inversión de realizo en el traslado de toda la selección desde Barquisimeto al estado Anzoategui garantizando el retorno a casa, de igual manera la inscripción de la entidad y toda la logística operativa necesaria para un excelente rendimiento durante los Juegos deportivos nacionales de Contadores Públicos.

PROYECTOS DEFENSA GREMIAL, ATENCION AL AGREMIADO Y DESARROLLO PROFESIONAL	ABR. 2026	MAY. 2026	JUN. 2026	TOTAL
Jornadas y Talleres	309.363,55	17.173,08		326.536,63
Aporte Solidaridad CPC		73.067,88		73.067,88
TOTAL	309.363,55	90.240,96		399.604,51

Elaborado Por;
Secretaria de Finanzas

Revisado Por; Junta Directiva

Fecha de aprobación;

PROYECTOS DE CULTURA, RECREACIÓN Y DEPORTES	ABR. 2026	MAY. 2026	JUN. 2026	TOTAL
Juegos Zonales y Nacionales	567.589,72	244.208,74	9.880.489,91	10.692.288,37
TOTAL	567.589,72	244.208,74	9.880.489,91	10.692.288,37
INFRAESTRUCTURA	ABR. 2026	MAY. 2026	JUN. 2026	TOTAL
Restauracion de Areas Internas edificio sede central	0,00	446.235,01	772.681,88	1.218.916,89
TOTAL	0,00	446.235,01	772.681,88	1.218.916,89
TOTAL PROYECTOS DE GESTION GREMIAL	876.953,27	780.684,71	10.653.171,79	12.310.809,77

Elaborado Por;
Secretaria de Finanzas

Revisado Por; Junta Directiva

Fecha de aprobación;